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En nasjonal satsning på kunnskapsformidling

I dette heftet presenteres konsept Kalvskinnet Kunnskapssenter. Konseptet er forankret 
i nasjonale strategier for universitetsmuseene, vitensentrene og bibliotekene. Gjennom 
et helhetlig grep er konsept Kunnskapssenter Kalvskinnet et tilsvar på de positive 
utfordringene som springer ut av disse langsiktige strategiene. Konseptet bygger på:

• St.meld. nr. 15 Tingenes tale om universitetsmuseene (2008) som tilskriver 
universitetsmuseene ”et særlig ansvar for å sikre samfunnets behov for kunnskap om vår 
natur og kulturarv.”

• Norges forskningsråds strategiplan 2009-2011 for Vitensenterprogrammet (2009) som 
tilskriver vitensentrene et ansvar for ”å utvikle tilbud for skoleverket og allmennheten i 
sin region” ved bl.a. å ”styrke egen virksomhet gjennom organisatorisk samarbeid og/eller 
samlokalisering … med regionens fagdidaktiske UoH-institusjoner, samt nasjonale aktører 
som Naturfagsenteret, Matematikksenteret og Abelstiftelsen, for å utvikle felles prosjekter 
som kan gi økt interesse for MNT-fagene …”. 

• Bibliotekreform 2014 som har som en viktig premiss at ”Forskning er en 
av forutsetningene for å bli en ledende kunnskapsnasjon. Ny kunnskap, skapt 
gjennom forskning, skal gjøres tilgjengelig gjennom bibliotekene. Bibliotekene er 
viktige kunnskapsinstitusjoner. Bibliotekene fremmer kunnskap på alle nivåer i ut-
danningsløpet gjennom lese- og språkstimulering, formidling av litteratur, opplæring 
i informasjonskompetanse og kildekritikk og gjennom tilrettelegging for studier i 
lokalmiljøet. Bibliotekene skal være fleksible og tilrettelagte læringsarenaer, for både 
formell og uformell læring.”

I bydelsutredningen for Kalvskinnet (2001)1 beskrives Kalvskinnet som en bydel med et stort 
potensial for utvikling av kultur, livskvalitet og kunnskap. Videre peker utredningen på 
at Kalvskinnet ”bør bli et viktig framtidig tyngdepunkt for historisk- og kulturminnerelatert 
aktivitet”, og at bydelen bør styrkes ”som institusjonsområde med spesiell vekt på utadvendte 
og kunnskapsbaserte institusjoner”. 

misjon og mål

Kunnskapssenter Kalvskinnet er et helhetlig konsept for allmennrettet 
forskningsformidling og kunnskapsbaserte opplevelser under felles tak, der tenkning, 
lesing, konversasjon, kunnskapsoverføring og lek skal stimulere til gode læringsprosesser 
for alle aldersgrupper.

1 Utarbeidet i samarbeid med Statsbygg, Trondheim Næringsbygg og Trondheim kommune v/Byantikvaren og Byplankontoret.

KunnsKapssenter KalvsKinnet

Kunnskapssenter Kalvskinnet 
har som mål 

å være en synlig aktør i 
samfunnet som bidrar med 
kunnskap og stimulerer til 
refleksjon omkring natur, 
kultur, miljø og teknologi i 
fortid, nåtid og fremtid

å være en arena for kontakt 
mellom NTNU og samfunnet 

å sikre, bevare og 
tilgjengeliggjøre de 
vitenskapelige samlingene 
for forskere og publikum

å styrke interessen for og 
rekruttering til realfag og 
teknologi 

å profilere Trondheim som 
teknologihovedstad og 
kunnskapsby
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Vi ønsker å ivareta og videreutvikle verdiene som bydelsutredningen 
for Kalvskinnet peker på i konsept Kunnskapssenter Kalvskinnet. 
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samarbEidspartnErE

Kunnskapssenter Kalvskinnet bygger på samarbeid mellom tre tunge formidlingsaktører 
i Trondheim, nemlig NTNU Vitenskapsmuseet, NTNU/UBiT Gunnerusbiblioteket og 
Vitensenteret i Trondheim. Dette samarbeidet dekker de intensjoner og mål om samarbeid 
mellom vitensentre og andre formidlingsinstitusjoner som er framhevet som nasjonalt 
ønskelig i fremtiden.

Vitensenteret i Trondheim
Vitensenteret i Trondheim er et populærvitenskapelig opplevelsessenter for teknologi og 
naturvitenskap. Senteret skal informere allmennheten og rekruttere til realfag. I 2008 
hadde Vitensenteret 68 700 brukere/besøkende. Budsjettet var på rundt 11. mill. kr. 
Antall årsverk var 14,5. Fra 1988 holdt Senteret til ved NTNU Vitenskapsmuseet. Under 
teknologiåret i 1997 ble Vitensenteret etablert i Norges Banks gamle lokaler i Kongens 
gate 1. Vitensenteret i Trondheim er siden 2003 et regionalt vitensenter under regjeringens 
plan for rekruttering til realfag. Vitensenteret skal både i arbeidsform og tilbud fremstå 
som et tilbud til hele regionens befolkning. Vitensenterets daglige drift finansieres bl.a. 
med støtte fra staten, Trondheim kommune, NTNU og SINTEF. Vitensenteret samarbeider 
med NTNU Vitenskapsmuseet om utstillinger, ulike  pedagogiske tilbud og om 
markedsføring. Senteret samarbeider også med NTNU skolelaboratoriet om pedagogiske 
tilbud og med NTNUs øvrige avdelinger bla. om rekruttering og bygging av interaktive 
modeller.  I tillegg samarbeider Vitensenteret med Høgskolen i Sør-Trøndelag (HiST) om 
rekruttering (av jenter) til elektronikkfag og om bygging av (robot) modeller til utstillingen. 
Senteret vil utnytte nærheten til høgskolen til å videreutvikle det faglige samarbeidet.

UBiT Gunnerusbiblioteket 
Gunnerusbiblioteket er en seksjon ved Universitetsbiblioteket i Trondheim. Biblioteket 
holder til på tradisjonsrike Kalvskinnet. Gunnerusbiblioteket er landets eldste bibliotek 
og har siden 1700-tallet vært en viktig kulturinstitusjon nasjonalt, regionalt og for byens 
befolkning. Gunnerusbiblioteket har lansert et fornyelsesprosjekt hvis formål er å 
iverksette tiltak som både skal sikre og formidle de nasjonalt unike historiske samlingene 
etter Det Kongelige Norske Videnskabers Selskabs bibliotek og andre tilbud ved 
Gunnerusbiblioteket. 

Gunnerusbibliotekets historiske samlinger har mange fellestrekk med 
museumssamlinger med hensyn på klimasikring, kuratering/konservering, registrering 
og formidling. Biblioteket har unike samlinger av bøker, arkiver, manuskripter, musikalier 
og fotografier, og Vitenskapsmuseet konserverer og digitaliserer samlinger av planter, dyr 
og kulturgjenstander hvor tilhørende arkiver, bøker og bilder som beskriver de samme 
samlingene, ofte finnes ved Gunnerusbiblioteket. 

Gunnerusbiblioteket er også et skattkammer av populærvitenskapelig litteratur og 
illustrasjoner innenfor naturvitenskap og teknologi som kan tilbys barn og unge ved 
Vitensenteret. 

NTNU Vitenskapsmuseet
Vitenskapsmuseet har sin opprinnelse i Det Trondhjemske Selskab som ble stiftet i 1760. 
I 1874 ble statuttene utvidet til å omfatte drift av et offentlig bibliotek og et antikvarisk 
og naturhistorisk museum. I 1984 ble DKNVS, Museet en delenhet av Universitetet 
i Trondheim under navnet Vitenskaps¬museet og ved etablering av NTNU i 1996 ble 
Vitenskapsmuseet organisert som en enhet direkte under Kollegiet. 
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NTNU Vitenskapsmuseet er i dag organisert i fire seksjoner og har ca. 130 tilsatte. 
I 2008 varNTNU  Vitenskapsmuseets utstillinger besøkt av 91 069 mennesker, hvorav 
431 var skoleklasser. Kjernevirksomheten ved museet er forskning, vitenskapelige 
samlinger, allmennrettet forskningsformidling, forvaltning/oppdragsbasert virksomhet og 
undervisning. Aktiviteten til eksternfinansierte forskere, til doktorgradskandidater og post.
doc’s er i hovedsak rettet mot kunnskapsbehovet innenfor natur- og kulturmiljøforvaltning.
 
De vitenskapelige samlingene ved NTNU Vitenskapsmuseet er blant landets eldste og 
største og av stor nasjonal og internasjonal verdi (ca. 300 000 kulturhistoriske og ca. 1.6 
mill naturhistoriske objekter). NTNU Vitenskapsmuseet arbeider for at de vitenskapelige 
samlingene skal være sikret og tilrettelagt for forskningen, undervisningen og 
allmennheten i 2015 og er godt i gang med dette arbeidet gjennom REVITA-prosjektet og 
universitetsmuseenes fellesprosjekt MUSIT. Vitenskapsmuseet er videre internasjonalt et 
viktig referansemuseum for oppbevaring av naturhistorisk materiale og data.

NTNU Vitenskapsmuseet er gjennom forskriftene til Lov om kulturminner (1978) tillagt 
en formell rolle i norsk kulturminneforvaltning, idet museet er ”rette myndighet” mht. 
gjennomføring av arkeologiske undersøkelser i Midt-Norge og har plikt til å motta og 
oppbevare ”løse kulturminner”. NTNU Vitenskapsmuseet leverer dessuten betydelige 
mengder bearbeidete og tilrettelagte data til Artsdatabanken og gjør utredninger bl.a. for 
DN og MD. 

Beliggenhet, virksomhet og kjennskap i byen og regionen representerer NTNU 
Vitenskapsmuseets ressurs for NTNU i bestrebelsene for økt samfunnskontakt og en 
styrket allmennrettet forskningsformidling.
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samarbEidsmål 

Samarbeidet mellom Vitensenteret og NTNU Vitenskapsmuseet er formalisert gjennom 
en skriftlig samarbeidsavtale (april 2007). Samarbeidet skal:

”§ 1 skape et samlet, slagkraftig formidlingstilbud på Kalvskinnet med formål å øke 
forståelsen for og kunnskap om teknologi og naturvitenskap.

§2 Vitensenteret og NTNU Vitenskapsmuseet skal samlokalisere virksomheten på 
Kalvskinnet for å utvikle et internasjonalt anerkjent sentrum for kunnskapsbasert opplevelse 
og formidling med grunnlag i Vitensenteret og NTNU Vitenskapsmuseets virksomhet og 
kompetanseområder. Et viktig delmål er å øke rekrutteringen til realfag ved NTNU.” 

Gunnerusbiblioteket og NTNU Vitenskapsmuseet har lange tradisjoner for samhandling 
gjennom å ha vært ulike enheter under Det Kongelige Norske Videnskabers Selskab. 
Samarbeidet med UBiT/Gunnerusbiblioteket omfatter dels å samordne og løse en 
rekke felles oppgaver knyttet til bl.a. drift/vedlikehold, foto, sikkerhet, konservering, 
kommunikasjon og markedsføring osv., og dels et samarbeid omkring etableringen av 
Kunnskapssenter Kalvskinnet. 

Kunnskapssenter Kalvskinnet har som mål å komme felles strategiske utfordringer 
konstruktivt i møte, samtidig som konseptet peker på mulige løsninger av partenes 
individuelle utfordringer og konkrete utviklingsmål. Derfor deler institusjonene en rekke 
institusjonsrelaterte mål. For de enkelte samarbeidspartene vil de viktigste målene med 
samarbeidet være: 

For Vitensenteret
Vitensenteret har lenge hatt et voksende plassbehov. Utstillingsarealene ønskes utvidet 
fra dagens 700 m2 til 3000 m2. I tillegg kommer arealer for nødvendig infrastruktur. Dette 
er i tråd med Norges forskningsråds kriterier for regionale vitensenter.  Det foreslås 
her en løsning innenfor et Kunnskapssenter med nytt vitensenter på Kalvskinnet i 
samlokalisering med NTNU Vitenskapsmuseet og NTNU Gunnerusbiblioteket. Målet er 
blant annet å øke antallet besøkende fra til sammen 100 000 til 200 000! Et nytt og større 
Vitensenter vil skape ny og økt interesse både fra publikum, stiftere og sponsorer. Huset 
skal skape god kommunikasjon mellom brukerne og det senteret ønsker å formidle, og gi 
brukere og ansatte et moderne, funksjonelt vitensenter.
Utstillingene skal utformes slik at de tematisk, pedagogisk og opplevelsesmessig 
samspiller med hverandre. De nye utstillingene skal bli et sted der det fokuseres mer på 
teknologi, teknologihistorie og naturvitenskap enn i ordinære, internasjonale «science 
center». Målet er at skoler og øvrig publikum skal tilbys et nyskapende, mer helhetlig 
læringskonsept innen naturvitenskap og der nåtid og fortid møtes.  Utstillingene skal 
ha basis i den eksperimentelle metoden, koble teori og praksis og by på lærererike 
opplevelser for alle besøkende, uavhengig av alder og teoretiske og praktiske 
forutsetninger. Det skal legges stor vekt på guidede demonstrasjoner, verkstedsaktiviteter 
og «science show».

For Gunnerusbiblioteket
Gunnerusbiblioteket har lansert et fornyelsesprosjekt, hvis formål er å iverksette 
tiltak som både skal sikre og formidle de nasjonalt unike historiske samlingene 
etter Det Kongelige Norske Videnskabers Selskabs bibliotek og andre tilbud ved 
Gunnerusbiblioteket. Samtidig er det ønskelig å integrere Gunnerusbiblioteket tettere 
med utviklingen av NTNU Vitenskapsmuseet og Vitensenteret med utgangspunkt i felles 
interesser i samlingsbevaring, formidling og livslang læring. 
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Gunnerusbiblioteket alene har ca. 50 000 besøkende. Gjennom en realisering av UBiTs 
plan om ny hovedinngang ved Gunnerus-biblioteket kan en fysisk tettere integrering 
oppnås til beste for brukere av de tre institusjonene. Samtidig med en fysisk integrering 
kan et forpliktende samarbeid inngås som betydelig styrker NTNUs omdømme og posisjon 
innenfor formidling og rekruttering. 

Innom rammen av konseptet vil Gunnerusbiblioteket kunne bidra med fysisk og særlig 
digital formidling av bibliotek- og arkivmateriale som spenner over mer enn 500 år, samt 
veiledning i informasjonskompetanse og skriving.

For NTNU  Vitenskapsmuseet
Med basis i museets samlinger og forskningskompetanse har NTNU Vitenskapsmuseet 
som langsiktig mål å styrke kvalitet og kvantitet på den allmennretta 
forskningsformidlingen (jf. Tingenes tale s. 7), og har utarbeidet planer og strategier for 
dette (se vedlegg 1, 2 og 4). NTNU Vitenskapsmuseet har videre som mål at mer enn 
100 000 mennesker skal besøke museets utstillingstilbud og formidlingsaktiviteter som 
har fokus på natur, kultur og teknologi-samfunn i 2015. Gjennom nye basisutstillinger, 
temporære utstillinger og ”hot spots” ønsker NTNU Vitenskapsmuseet å tilby et 
tidsaktuelt og kritisk perspektiv på regionens natur- og kulturhistoriske utvikling og å vise 
samspillet mellom samfunnsutvikling og teknologisk endring i et langtidsperspektiv (”Nye 
VM”). 

Kunnskapsdepartementet har i Stortingsmelding nr. 15, Tingenes Tale (2008), uttrykt 
forventninger om at universitetsmuseene blir slagkraftige redskap i universitetenes 
formidling av forskningsresultater ved bl.a. å utvikle dem til å være ”et utstillingsvindu 
for deres virksomhet” og i å utvikle et nært ”samarbeid mellom universitetsmuseene og 
vitensentrene om formidling til barn og unge”. Kunnskapssenter Kalvskinnet vil realisere 
en slik overgripende tenkning ved å

• utvikle et forpliktende samarbeid mellom NTNU Vitenskapsmuseet, Vitensenteret, 
UBiT/Gunnerusbiblioteket og skoleverket om nye formidlingsformer og –tema

• bidra til økt rekruttering i realfagene og teknologiutdannelsen gjennom en styrket 
kompetanse på formidling av teknologi og realfagsbasert forskning 

• øke publikumstilslutningen gjennom nye basisutstillinger som bygger på oppdatert 
kunnskap og aktuell samfunnsproblematikk og ved inntak av internasjonale 
vandreutstillinger med relevante tema

• utvikle et tettere samarbeid med andre enheter innen NTNU med tanke på felles 
formidlingsprosjekter

• styrke formidlingen til barn og unge samt nye publikumsgrupper
• utvikle samhandlingsrelasjoner med næringsliv og industri om formidlingstiltak
• ta i bruk moderne formidlingsteknologi (digitaliserte data, web etc.) i utstillinger 
 og mot samfunnet.

Kunnskapssenter Kalvskinnet har et sterkt fokus på sikring og bevaring av de 
vitenskapelige samlingene. Den foreslåtte etableringen av nye magasin skal derfor 
sees i nær sammenheng med driften av NTNU Vitenskapsmuseets  REVITA-prosjekt, et 
10-årig prosjekt med formål å sikre samt tilgjengeliggjøre de vitenskapelige samlingene 
for forskere og allmennheten. 

Utbyggingsprosjektet søker å skape gode og langsiktige fysiske løsninger for en rekke 
av de utfordringer som NTNU Vitenskapsmuseet står overfor mht. å innfri nasjonale 
strategier for universitetsmuseene generelt og NTNU Vitenskapsmuseet spesielt 
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Vitensenteret har et sterkt behov for å utvide, profesjonalisere og 
modernisere   utstillingene. Vitensenteret og NTNU Vitenskapsmuseet 
vil samarbeide om kunnskapsutvikling på området vitensenter-
pedagogikk og museumspedagogikk og bidra til realiseringen av en 
anerkjent utdannelse innen vitensenterpedagogikk, museums-
pedagogikk, forskningsformidling og forskningsjournalistikk. 

Med en satsning på fysiske samlinger, digital og fysisk formidling med 
utgangspunkt i NTNU Vitenskapsmuseet og Gunnerusbiblioteket 
kan NTNU sammen med Vitensenteret skape en ny formidlings-
sammenheng, hvor tenkning, lesing, konversasjon, formidling og lek 
konvergerer i gode læringsprosesser for barn, ungdom og voksne. 

NTNU Vitenskapsmuseet legger vekt på å kunne bistå andre 
fagmiljøer ved NTNU med å realisere utstillingstiltak gjennom 
blant annet temautstillinger ved å tilby slike til de øvrige 
universitetsmuseene. NTNU Vitenskapsmuseet har vinklet deler 
av formidlingen i planene for nye basisutstilinger blant annet mot 
universitets- og lærdomshistorie og setter teknologisk utvikling 
inn i en videre natur- og kulturhistorisk sammenheng, i tråd med 
NTNUs formidlingsstrategi. 
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kunnskapssEntEr kalvskinnEt i rEgionalt og 
nasjonalt pErspEktiv

En samlet utbygging av Kunnskapssenter Kalvskinnet er planlagt gjennomført i 2 
faser. Utbyggingen vil skape et integrert og funksjonelt miljø som vil profilere bydelen 
Kalvskinnet i Trondheim, fysisk gjennom ny arkitektur harmonisk tilpasset det spennende 
historiske bydelslandskapet og aktivitesmessig gjennom å tilby et bredt tilfang av 
kunnskapsbaserte opplevelser for publikum på et internasjonalt ledende nivå. Dette er i 
tråd med den politisk vedtatte bydelsutviklingen for området.

Et samlet utbygd Kunnskapssenter Kalvskinnet vil fremstå både fysisk og innholdsmessig 
som et flaggskip for NTNU som landets teknologiuniversitet og Trondheim som 
kunnskapsbyen med lange tradisjoner og landets teknologihovedstad.

De viktigste tilstedeværende betingelsene for at dette lykkes er 

• en sammenbygging av gammel og ny bebyggelse på Kalvskinnet til et funksjonelt fysisk 
miljø for læring, formidling og kunnskapsbaserte opplevelser

• den sentrale lokaliseringen i Trondheim sentrum
• den unike tverrinstitusjonelle samarbeidsmodellen mellom tre lærings- og 

formidlingsinstitusjoner
• den sammensatte formidlingskompetansen (museums- og science-pedagogikk)
• den direkte tilgangen til en av landet største natur- og kulturhistoriske vitenskapelige 

samlinger
• det store biologi- og kulturhistoriske forskningsmiljøet
• de unike historiske og digitale biblioteksressursene
• det tverrfaglige kunnskapsnettverket som NTNU representerer
• det utvidede samarbeidet med resten av NTNU miljøet og næringslivet.

Det er et naturlig langsiktig 
mål for Kunnskapssenter 
Kalvskinnet å utvikle seg til et 
internasjonalt fremragende 
senter for forskningsbasert 
kunnskapsformidling. 
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Plan over eksisterende museumsbygg med det prosjekterte bygget skissert inn. Nybyggets fase 1 er markert med blått.
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NTNU Vitenskapsmuseet har utviklet en plan for fornying av sin 
formidlingsvirksomhet der en gjennomgripende revitalisering 
av basisutstillingene med tilhørende temporære, korttids- og 
vandreutstillinger står sentralt. 

nytt bygg på kalvskinnEt 

Et nytt bygg på Kalvskinnet skal sikre kunnskapssenterets basisfunksjoner ved å 
etablere gode bygningsmessige forhold for sikring, bevaring og tilgjengelighet til 
Vitenskapsmuseets vitenskapelige samlinger, etablere separate utstillingsarealer 
og kontorer for Vitensenterets egen aktivitet samt å etablere felles utstillingsarealer, 
publikumsfasiliteter, læringsrom, verksteder, kafe og butikk.

I Stortingsmeldingen ”Tingenes tale” stilles det store krav og forventninger 
til at universitetsmuseene i tiden som kommer styrker sin formidlings- og 
utstillingskompetanse: ”Det er uheldig at flere av basisutstillingene ikke har blitt fornyet 
på rundt 30 år. Etter departementets syn er det av stor betydning at vedlikehold av 
basisutstillingene er en del av universitetets planer departementet forventer derfor at 
universitetene får slike planer på plass …”(s. 30-31). 

Disse planene representerer en gjennomgripende modernisering både av NTNU 
Vitenskapsmuseets formidlingsvirksomhet generelt og av basisutstillingenes form 
og innhold spesielt. For å imøtekomme departementets krav om større satsning på 
vandreutstillinger omfatter disse planene også et areal for visning av større skiftende 
utstillinger. Disse planene er det naturlig å vurdere som en fase 2 i planene for utviklingen 
av Kunnskapssenter Kalvskinnet.  
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3D-modell som viser det prosjekterte bygget sett i forhold til eksisterende museumsbygg (mot sør).

Gu
nn

er
us

gt
.

Erling Skakkesgt.

Bergersen Arkitekter As



��

Snitt gjennom det prosjekterte bygget (øverst: mot nord, nederst: mot øst).
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3D-modell som viser det prosjekterte bygget sett i forhold til eksisterende museumsbygg (mot nordvest).
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